ibi predictus Galterius habebat, sine aliqua exceptione.

Idem vero Theobaldus de Vernia elemosinam istam, sicut

superius est expressa, tanquam hères predicti Galterii coram

nobis ratam habuit et expresse concessit.

Nos autem banc ejusdem Theobadi concessionem présent!

cedula annotatam, de voluntate ipsius, appositione sigilli curie

Cenomannensis duximus roborandam.

Actum anno gratie millésime ducentesimo vicesimo tercio.

LXXXVIII. — 1223. — LETTRES DANS LESQUELLES L'OFFICIAL DU

MANS RELATE l'aCCORD ÉTABLI ENTRE SAINT-VICTEUR ET

JULIENNE, VEUVE DE GILES BOQUÈDE.

Universitati fidelium ad quos littere iste pervenerint officialis

Cenomanensis salutem in Domino.
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Inter abbatem et conventum Sancti Micbaelis depericulo maris,

ex una parte, et Julianam, relictam Gilonis Boquede, ex altéra,

contemptionem olim noveritis emersisse super quibusdam rébus

que predictum Gilonem, ex parte matris sue, jure hereditario,

contingebant, et super medietate omnium rerum quas simul

adquisierant dictus Gilo et uxor ejus predicta, que omnia memo-
rati abbas et conventus, ab eadem Juliana, ea ratione petebant

quod Amiotus Cerarius, frater matris ejusdem Gilonis et unicus

ejus hères ex parte matris sue, res illas eis ad opus prioratus

Sancti Victurii, in perpetuam elemosinam, duxerat assignandas.

Tandem vero, post multas altercationes, contentio supradicta,

mediante concordia, sopita est in hune modum :

Predicta siquidem Juliana, pro bono pacis, abbati et conventui

antedictis ad presens reliquit et perpétue possidendum concessit

quoddam tenementum, situm apud Calidum Mare, in feodo

Willelmi Morin, juxta pratum de Jérusalem, scilicet quoddam her-

bergamentum et terram et osereiam et ortum adjacentes, et totam

terram quam habebat idem Gilo, ex altéra parte, ante tenementum

predictum, et medietatem tocius partis sue vinee, que vocatur

Mallaballas, et pressorii ibi siti.

Due vero partes herbergamenti lapidei, siti juxta portam Ceno-

mannice civitatis, et platearum adjacencium et parvum cellarium

ante situm, et plante site juxta bucam Ydonee, dicte mulieri

remanserunt vita comité possidende, ita quod medietas earum-

dem rerum ad abbatem et conventum predictos, tanquam ad pro-

prietarios, ad opus prioratus Sancti Victurii post ejus obitum

revertentur.

De altéra vero medietate rerum illarum et de alia medietate

partis sue vinee, que vocatur Mallaballas, et de vinea de Riparia,

dicta mulier disponere poterit pro sue arbitrio voluntatis, ita

tamen quod si vellet vendere partem suam vinee, que vocatur

Mallaballas, vel vineam de Riparia non hceret ei vendere vineas

antedictas alii quam priori Sancti Victurii, dummodo prior

eodem precio quo et alius emere vellet eas.

Predicta siquidem Juliana et heredes sui non tenebuntur

garantizare res istas abbati et conventui antedictis.

Et ab utraqae parte absolute et concorditcr est concessum quod

abbas et conventus predicti et prior Sancti Victurii a solutione

omnium debitorum defuncti Gilonis Boquede erimt omnino inmu-

nes, predicta Juliana et rébus suis remanentibus obHgatis ad

solutionem debitorum illorum omnium faciendam, et propter hoc

remanserunt eidem Juliane omnia mobilia que habebant commu-

nia ipsa et vir suus superius nominatus.

Quod si abbas et conventus jamdicti institutionem capellanie,

quam idem Gilo fecisse dicitur, ratione possent aliqua revocare,

dicta mulier medietatem haberet tocius emolumenti, quod ex

inde consequerentur abbas et conventus predicti, ita tamen quod

si in adquisitione illius emolumenti medietatem mitteret expen-

sarum.

Quod ut perpétue firmitatis vigorem valeat obtinere, presenti

cartula exharuri et de utriusque partis assensu sigillo Cenoma-

uensis curie fecimus roborari,

Actum anno gratie m» ce» vicesimo iiF.

LXXXIX. — 1224. — ACTE PAR LEQUEL LES RELIGIEUX DE

CHAMPxVGNE, POUR INDEMNISER LE PRIEUR DE SAINT-VICTEUR

DES DOMMAGES CAUSÉS PAR UNE INONDATION, LUI REMETTENT

VINGT-CINQ SOUS SUR LES CINQUANTE QU'iL LEUR DEVAIT, A

CAUSE DU MOULIN DONNÉ EN 4219. (Archives de la Sarthe, H,

831.)

XC. — 1224. — LETTRES DANS LESQUELLES L'OFFICIAL DU

MANS RELATE l'ACCORD ÉTABLI ENTRE SAINT-VICTEUR ET LE

CURÉ DE SAINT-GEORGES-DU-PLAIN, AU SUJET DES LIMITES DE

LA PAROISSE DE SAINT-JEAN.

Omnibus hoc scriptum inspecturts vel audituris officialis

Cenomannensis salutem in Domino.

Noverit discretio vestra quod cum quedam contentio verteretur

inter priorem Sancti Victurii Cenomannensis, ex una parte, et

presbiterum Sancti Georgii de Piano, ex altéra, de quibusdam

decimis, in hune modum pacis convenerunt :
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Prior Sancti Victurii habebit in perpetuum decimam nove vinee

Hugonis de Cheville, que est juxta novalia prati Fréter. Item, prior

habebit medietatem décime campi, qui est ad caput dicte vinee
;

presbiter vero Sancti Georgii alteram.

Item, prior habebit medietatem decimarum novalium prati

Froter, ecclesia vero Sancti Georgii alteram. Parrochianus, cujus

domus est sita in novalibus terre, quedicitur Pratum Froter, obe-

diet cum orationibus et oblationibus et confessionibus, per unum
annum, ecclesie Sancti Georgii de Piano. Per alterum vero annum,

ecclesie Sancti Johannis similiter obediet. Sponsalia et mortalia,

si evenerint, in domo predicta communia erunt mediocriter pre-

dictarum ecclesiarum.

Item, décima Campi Dodin erit in pace et quiète de parrochia

Sancti Georgii, sicut justum est et fuit quondam.

Item, décima cujusdam campi qui est in clause Plancarum, que

quondam solebat hue usque pertinere ad monachos Sancti Victu-

rii, amodo in perpetuum pertinebit ad ecclesiam Sancti Georgii.

Nos autem, quia labilis est hominum memoria [et ne de bis

omnibus amplius dubitaretur , sigillé curie Cenomannensis

confirmavimus.

Actum anno Domini m" ce vicesimo quarto.

XCI. — 1224. — LETTRE PAR LAQUELLE L'ÉVÊQUE MAURICE

[NDIQUE A L'ABRÉ DU MOiNT DE QUELLE NÉCESSITÉ IL EST QUE

LE CURÉ DE SALNT-JEAN SOIT A SON POSTE 1.

Mauricius, Dei permissione Cenomannensis ecclesie minister

indignus, karissimo in Christo venerabili, de periculo maris

abbati, salutem et sinceram in Domino karitatem. Cum residen-

cia dilecti nostri magistri Ylarii, pro quo vos super ecclesia beati

Johannis Cenomanensis exoramus, sit in hiis diebus necessaria

Cenomanis, nec sine dampno rei publiée modo valeat absens

esse, karitatem vestram iterum exoramus, quatinus priori vestro

Cenomannensi placeat vices vestras committere ipsum nobis et

archipresbitero loci ad ipsam ecclesiam presentandi, in hac parte

(1) Cette lettre avait été copiée pour Gaignières. (B. N., latin ôi30^, 112.
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nobis gratiam gratie cumulantes, quia cum necesse habeat ite-

rum ad vos ire, ut in capitulo vestro fidelitatis faciat juramentum,

grave esset ei et rei publiée dampnosum, ita suam geminare

absenciam et laborem.

Bene et diu valeatis.

Datum die martis proxima post octabas apostolorum Pétri et

Pauli, anno Domini M" cc° xx" quarto.

xcii. — 1224, V. s., 19 Mars. — notice de l'accord établi

ENTRE GILBERT, CURÉ D'eTIVAL, ET PIERRE DE PRUILLÉ, SUR LA

DIME DU FOUR D'ETIVAL.

Contentio que vertebatur inter Gilebertum, personam d'Estival,

et Petrum de Pruleio, super décima farni d'Estival, quam idem

Gilebertus, nomine sue ecclesie, postulabat, sedata est in hune

modum, quod persona d'Estival percipiet in perpetuum de cetero,

per spatium quindecim dierum ante Natale, decimam plenarie et

intègre dicti furni et, quibuslibet aliis ebdomadis, unam denaria-

tam panis.

Actum die martis post Oculi mei, anno gratie m° ce xx" iiiP.

XCIII. — 1225. — CHARTE DANS LAQUELLE LE PRIEUR DE SAINT-

VICTEUR RELATE LES DONS FAITS PAR LUI AUX ARDENTS DU

MANS.

Omnibus présentes litteras inspecturis P., dictus Cantor, prier

Sancti Victurii Cenomannensis, salutem in Domino.

Noverint universi quod nos, cum assensu abbatis nostri et

monachorum in nostro prioratu existentium, pro bono et utilitate

nostri prioratus, concessimus fratribus domus Ardentium ^ beatis-

simi Juliani Cenomannensis quoddam herbergamentum et dimi-

dium arpennum vinee, sita in Britoneria, ante ecclesiam Beati

(1) La Maison des Ardents au Mans était située à l'angle du cloître Saint-

Julien et de la Grande-Rue (Voir Pesche, III, 542).
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Egidii de Garetis -, et quandam terram, sitam rétro dictam eccle-

siam, que quondam fuerunt Johannis de Colenois.

Concessimus etiam dictis fratribus quinque quarteria vinee,

que fuerunt defuncti Garini Boitlet, que omnia sita sunt in nostro

feodo, possidenda perpétue et habenda, reddendo nobis, singulis

annis, quinque solidos Cenomannensium annui census, videlicet

quinque solidos Turonensium ad festum Sanctorum Gervasii

et Prothasii hyemale , et ad Penthecosten decem et octo

denarios Cenomannensium, et ad festum Sancti Martini hyemale

duodecim denarios Cenomannensium persolvendos, de quibus

omnibus rébus très solidi Cenomannensium tantunimodo nobis

annuatim reddi solebant, nomine census ; et hoc ita concessimus

predictis fratribus, quod non poterimus aliquatenus eos compel-

lere ad vendendum res superius nominatas.

In cujus rei testimonium, présentes litteras dictis fratribus

concessimus sigilli nostri mipressione munitas.

Actum anno gratie m» cc xx" quinto.

xciv. — 12'25, V. s., Février. — charte dans laquelle l'offi-

CIAL DU MANS RELATE L'ACCORD ÉTABLI ENTRE MARTHE D'ETI-

val, Épouse d'amiot céraire, et jeanne, sa sœur, épouse

de richard legautet.

Universis présentes litteras inspecturisofficialisCenomannensis

salutem in Domino.

Noverint universi quod, cuminler Martham de Estival etJohan-

nam, sororem suam, et maritos ipsorum, in curia laicali ut dice-

bant esset aliquamdiu contentio ventiJata, super hoc videlicet

quod predicta Johanna petebat a dicta Martha porcionem que

ipsam debebat contingere in rébus patris et matris sue , videlicet

terris, vineis, pratis, domibus que tenebat ; Martha vero et mari-

tus suus, e contra, dicerent, ut dicebant, quod ipsa Johanna

et Agnes, soror sua, et Sedilia, mater ipsarum, quicquid habebant

(4) Paroisse Saint-Gilles des Guérets, située sur le chemin de Saint-Georges,

à peu près à la hauteur des moulins de Richedoit (Voir Plan d'Aubnj

en 1736).
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in dictis rébus vendiderant et quod ipsa Martha easdem heredi-

tates ratione propinquitatis de manu retranxerat aliéna et ideo

in rébus illis nichil poterat reclamare.

Tandem predicta Johanna et Richardus Legautet, maritus suus,

in nostra presencia constituti, quitaverunt predicte Marthe et

Amioto Cerario, marito suo, omne jus quod habebant, vel recla-

mare poterant, in rébus quas Martha et Amiotus, maritus suus,

confectionis litterarum istarum tempore, possidebant.

Et etiam, tactis sacrosanctis, se astrinserunt Richardus et ejus

uxor, juramento prestito coram nobis, quod predictam Martham

et ejus maritum, Amiotum, vel causam ab ipsis habentem, super

rébus predictis nullatenus de cetero molestarent.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris ad peticionem

parcium sigillum Cenomannensis curie duximus apponendum,

Actum anno Domini m" cg° xx° quinto, mense februarii.

XCV. — 1226. — ACCORD ÉTABLI ENTRE JULIENNE, VEUVE DE

GILLES BOQUÈDE, ASSISTÉE DE JEAN, SON SECOND MARI, ET

SAINT-VICTEUR, DUQUEL RÉSULTE POUR CE DERNIER LA POSSES-

SION DE VIGNES SITUÉES A BOUCHE d'HUISNES 1.

Universitati fidelium ad quos littere iste pervenerint officialis

Cenomanensis salutem in Domino.

In nostra presencia constituti, Juliana, quondam uxor Gilonis

defuncti Boquede, et Johannes, maritus ejus, dimiserunt et

concesserunt ad presens et amodo. in perpetuum possidendas

abbati et conventui Montis Sancti Michaelis de periculo maris, ad

opus prioratus Sancti Victurii Cenomannensis, quasdam plantas

vinearum, sitas juxta bucam Ydonee, que fuerunt predicti Gilonis,

ut dicebant, quas dicta Juliana debebat in solidum, vita comité,

possidere per quandam compositionem factam inter ipsam et

abbatem et conventum predictos, quarum medietas ad eosdem

abbatem et conventum debebat devolui per compositionem pre-

dictam post obitum Juliane predicte.

(1) Cet acte a été en partie copié pour Gaignières. (B. N., latin 5430^, 412.)
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Petrus vero, tune temporis prior Sancti Victurii Cenomanensis,

procurator abbatis et conventus predictorum, mandatum habens

spéciale de componendo et transigendo, in commutationem plan-

tarum illarura, memorate Juliane et ejus marito Johannf dédit et

concessit, nomine abbatis et conventus, terciam partem herber-

gamenti lapidei, siti juxta portam Cenomannice civitatis, et pla-

tearum adjacencium, et parvi cellarii ante siti, quam terciam partem

iidem abbas et conventus habebant ex donatione Amioti Gerarii,

qui erat hères unicus predicti Gilonis quantum ad hoc, ut dicebant.

,
Firmaverunt autem, fide prestita corporaH coram nobis pre-

dicti Johannes et JuUana, quod in predictis plantis vinearum,

neque ratione compositionis predicte, neque aha ratione sibi

modo competenti, ahquid de cetero reclamabunt ; et prefatus

prior, nomine abbatis et conventus prefatorum, similiter concessit

quod in illa tercia parte herbergamenti predicti et platearum ad-

jacencium et parvi cellarii ante siti, nichil amodo reclamabit, et

insuper, pro commutatione illa, dédit eis viginti quinque soli-

des Cenomannensi monete,

Quod ut perpétue firmitatis vigorem valeat obtinere, presentem

cartulam exarari et de utriusque partis assensu sigillé Cenoman-
nis curie fecimus roborari.

Actum anno gratie m" ce vicesimo sexto.

xcvr. — 1226, — charte par laquelle guy de broussin ^ vend
A SAINT-VICTEUR, POUR VINGT-CINQ SOUS, TOUS SES DROITS SUR

DES PRÉS, SITUÉS A FAY 2,

Sciant présentes et futuri quod ego Guido de Brocin, miles, et

uxor mea et Willelmus, filius meus primogenitus, quitavimus

priori Sancti Victurii Genomannensis et fratribus ibidem Deo

(1) Broussin était un fief situé sur le territoire de Fay, à quatorze cents

mètres du bourg.

(2) Cette pièce aujourd'hui rongée par l'humidité et déchirée, a été copiée

pour Gaignières, B. N., latin 5430% 111, où elle est accompagnée du dessin

du sceau de Guy de Broussin. : Sceau rond de 0,05, possédant au centre un
écu au sautoir cantonné d'une croix en chef et de trois étoiles ; avec la lé-

gende : f s. GUIDONIS DE BROCIN MILITIS.
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servientibus sexdecim denarios, quos nobis reddebant de suo

prato de Fai, et, omne jus quod habebamus in dicto prato.

Et propter hoc dederunt nobis P., prior tiinc temporis, et

fratres Sancti Victurii Cenomannensis viginti quinque solidos

Cenomannensium, de quibus fuit nobis plenius satisfactura.

Ego autem et uxor mea et heredes mei debemus eis garanlisare

pratum illud in omnibus quitum et liberum, tanquam puram et

perpetuam elemosinam habendum de cetero et tenendum, excepta

via que ibi est assignata, peu quam bovarius cum quadriga sua

poterit tranxire, ita tamen quod in via prati, nec in ipso prato,

aliquam prêter ire poterit facere lesionem.

Et ut hoc in posterum firmum et stabile teneatur, cum assensu

uxoris mee et Guillehni filii mei primogeniti, sigilli mei munimine

confirmavi.

Datum anno Domini ['122]6.

xcvii. — 1226;, Septembre. — assentiment donné par les cha-

noines DENIS ET JEAN DE BIARD A UN ACCORD, PASSÉ EN 1220,

ENTRE SAÏNT-VICTEUR ET LES ARDENTS DU MANS '.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomanensis

salutem in Domino.

Universitati vestre notum faciraus quod, cum prior Sancti

Victurii Cenomanensis, de consensu abbatis et monachorum

Sancti Michaelis de periculo maris, sicutin eorum litteris vidimus

contineri, cum fratribus domus Ardentium beatissimi Juliani

Cenomanensis composuisset in hune modum :

Universis Christi fidelibus scriptum presens inspecturis Radul-

fus, abbas, et conventus Montis Sancti Michaelis de periculo

maris, salutem in Domino.

Notificamus universitati vestre quod nos unanimiter concedi-

mus et approbamus compositionem fmalem inter priorem nostrum

de Sancto Victurio Cenomanensis, ex una parte ; et magistros et

fratres domus Ardentium beati Juliani Cenomanensis, ex altéra,

factam in hune modum : videlicet quod antedicti magister et

(1) Cet acte avait été. copié pour Gaigniéres. (B. N., latin 5430^, 110.)

— 95 —

fratres reddent nobis singulis annis de quodam arpenno vinee

sito in feodo nostro apud Arzilleria, juxta nostram bordelescam,

et de quadam domo et uno quarterio vinee, sitis in Bretoneria,

et de uno jornali terre, apud Sanctum Egidium de Garetis, dicte

domui Ardentium in elemosinam assignatis quinque solidis et

quinque denariis Genomanensis ita etiam quod omne dominium

et jus nostram intègre cum costumis in predictis tenementis

nobis remanserunt.

Et sciendum quod antedicta domus in feodo nostro sine licentia

nostra se nuUatenus de cetero poterit augmentare.

Quod ut ratum permaneat et inconcussum présentera paginam

sigilli nostri appensione roboravimus.

Actum anno gratie m° cc^ vicesimo.

Tandem in nostra presentia constituti magister Dionisius et

magister Johannes de Biard, canonici Genomanenses tune tem-

poris rectores et magistri predicte Domus Ardentium, ex parte

episcopi et capituli Genomanensis, compositionem predictam gra-

tam habuerunt et acceptam.

In cujus rei testimonium, ad instanciam predictorum magistro-

rum Dionisii et Johannis, présentes litteras sigilli curie Genoma-

nensis munimine duximus roborandas.

Anno incarnationis dominice M" ce vicesimo sexto, mense